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listopad 2012 

PARKOVNÉ V REVITALIZOVANÉM CENTRU  
V revitalizovaném centru 

Mohelnice se od začátku 

listopadu 2012 bude platit za 

parkování. Toto zpoplatnění 

by mělo především vést 

k regulaci parkování na ná-

městí, které v době před 

revitalizací, s jistou mírou 

nadsázky, sloužilo jako nej-

větší hlídané parkoviště k a -

m e r o v ý m  s y s t é m e m  

v Mohelnici. K tomu je nut-

né dodat, již vážněji, že zavedení výběru 

parkovného bylo součástí projektu revitali-

zace centra města, který vypracovalo minulé 

vedení mohelnické radnice a díky němuž 

Mohelnice získala nemalé finanční prostřed-

ky z ROP Střední Morava. Tento projekt byl 

navíc již v době vzniku konzultován 

s veřejností a z těch, kteří se o návrh projek-

tu zajímali, nikdo námitku proti parkovnému 

v centru města nevznesl. Počet parkovacích 

míst se po revitalizaci snížil přibližně o 10 

stání. V prostoru náměstí Svobody, Kostel-

ního náměstí, ulice S. K. Neumanna a ulice 

Třebovské po ulici Okružní bude parkování 

časově omezeno na maximálně šest hodin. 

Doba zpoplatnění byla stanovena od pondělí 

do pátku a to od 8:00 do 17:00.  Pro výběr 

parkovného budou v centru města instalová-

ny parkovací automaty. Výše parkovného 

byla radou města stanovena následovně: 

První půlhodina za 5 Kč, první hodina za 10 

Kč a každá další hodina za 20 Kč. „První 

půlhodinu za 5 Kč považuji za vstřícný krok 

vůči občanům, kteří si potřebují zajet vyřídit 

nutné záležitosti do centra města, jako třeba 

na městský úřad, do banky či lékárny“, uve-

dl starosta Ing. Antonín Navrátil. Město 

nechce příliš vysokou cenou připustit, aby se 

centrum stalo mrtvou zónou, což by bezpo-

chyby ublížilo místním živnostníkům a pod-

nikatelům. O kontrolu dodržování nařízení 

se bude starat Policie ČR a Městská policie. 

„V současnosti intenzivně jednáme s městem 

Zábřeh o výpomoci ze strany jejich strážníků 

Městské policie“, doplnil Ing. Navrátil.  

Jan Krůza, odbor kanceláře tajemníka  

Na posledním zasedání zastupitelstva naše-

ho města jsem byl zkritizován za vícepráce 

na bazéně. Považuji za nutné k této proble-

matice uvést několik vět.  

Co jsou vícepráce? Vícepráce jsou práce, 

které nejsou zahrnuty v projektu. Podle no-

vého zákona platného od 1. dubna tohoto 

roku všechny zakázky nad 3 milióny Kč 

mohou mít vícepráce maximálně do 20 % 

z částky podepsané ve smlouvě o dílo. Jak to 

tedy  je na našem bazéně?  

Uvedu příklad: Rozhodli jsme se opravit 

v sauně ochlazovací bazének, rozšířit pro-

story, a tím dát do souladu množství skříněk 

a užívaného prostoru. Museli jsme tedy 

vypsat výběrové řízení na výměnu bazénku, 

dlažby, omítek, sádrokartonů stropu a lino-

lea. Firma, která vyhrála, odstranila starý 

sádrokarton stropu. Objevily se mokré mapy 

a více míst kam zatékalo. Mohl jsem dělat, 

že mokré mapy na stropě nevidím a dát na 

strop nový sádrokarton anebo jsem měl 

druhou možnost, vyměnit kompletní podla-

hu sprch o patro výš, která způsobovala 

zatékání a rozhodnout o vícepráci. Zvolil 

jsem možnost druhou. Jestliže stejná firma 

za stejnou jednotkovou  cenu provedla opra-

vu podlahy v sauně a ve sprchách, jsou ví-

cepráce v pořádku. Proč? Protože firma 

prošla výběrovým řízením a nabídla nejlepší 

cenu. Spíš se ptejme, jestli jsem mohl  za-

bránit vzniklé vícepráci?  

Ano, pokud bych předem odstranil sádrokar-

ton a zahrnul opravu podlahy sprch do výbě-

rového řízení. Mohl jsem za provozu odstra-

nit sádrokarton? Nemohl a musel bych po-

čkat na uzavření bazénu, následně by se 

provedlo výběrové řízení a lhůta pro opravu 

bazénu by se prodloužila, a to nikdo z nás 

nechtěl.  

Dalším příkladem pro vícepráce je oprava 

střechy. Projektant nebyl schopen střechu 

prohlédnout zespodu celou, protože mu 

bránil  podhled a  současně mu bránil pro-

voz bazénu odkrýt  krytinu zeshora, aby 

mohl odpovědně posoudit stav nosných 

plechů, a tak navrhl na základě těchto neú-

plných informací výměnu plechů na střeše 

pouze  v rozsahu 25 %. 

Až po uzavření bazénu, odstranění podhledu 

zespodu, odstranění krytiny zeshora jsme 

zjistili, že rozsah poškození plechů vyžaduje 

výměnu v rozsahu 100 % a vzniknou ví-

cepráce. Firma provedla 75 % střechy za 

stejnou jednotkovou cenu, kterou nabídla ve 

výběrovém řízení na opravu 25 % střechy. 

Na obou případech je vidět, že je mylné se 

domnívat, že vícepráce nám zvyšují nákla-

dy. Z obou případů je zřejmé, že město by 

při zahrnutí výše uvedených chybějících 

prací do výběrového řízení zaplatilo stejnou 

cenu.    

Pokud tedy někdo zpochybňuje opravy na 

bazéně, pak by měl jasně říci, které práce 

jsou provedeny špatně, které jsou předraže-

ny, a kde a v čem vidí podvod. Schovávat se 

za slovíčko vícepráce, které vzbuzuje po-

chybnosti a vyvolává podezření, je nezodpo-

vědné vůči lidem, kteří se snaží pracovat a 

berou na sebe odpovědnost. Proto znovu 

vyzývám občany tohoto města, aby se přišli 

podívat na dokončené opravy sauny, sprch, 

parních komor, vzduchotechniky a elektro-

instalace dne 12. listopadu 2012 se srazem 

v 15 h před bazénem. Zájemcům o opravy 

budou ukázány všechny prostory bazénu, 

vysvětleny všechny opravy a vícepráce. 

P.S.: V případě opravy našeho bazénu se 

spojilo několik špatných věcí v jeden celek: 

neproveditelný projekt, nedostatek peněz,  

Dokončení na straně 4 

NEJSOU VÍCEPRÁCE JAKO VÍCEPRÁCE 

Řidiči, nezapomeňte! 
ZIMNÍ PNEUMATIKY 
1.listopad - 31.březen 

„Zvu občany na schůzku 

ohledně oprav bazénu,“ říká 

místostarosta Pavel Kuba. 
Místostarosta Pavel Kuba 
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Vybíráme z 55. zasedání Rady města Mo-

helnice (26.9.2012) 

 RM schválila uvolnit 140.000 Kč 

z rezervy města na projektové práce na 

akci „Cyklostezka Mohelnice – Loštice“. 

 RM vzala na vědomí zrušení žádosti 

vlastníků restaurace GOLF o souhlas 

s úpravou provozu a s vybudováním 

parkoviště u restaurace GOLF, dále vzala 

na vědomí petici občanů ulice Karla Čap-

ka a Petra Bezruče týkající se vybudování 

zmíněného parkoviště u restaurace GOLF. 

RM také souhlasila se zaslepením pozem-

ní komunikace v blízkosti restaurace 

GOLF umístěním pevných překážek za-

braňující průjezdnost komunikace. 

 RM rozhodla uzavřít smlouvu o právu 

provést stavbu sjezdu na parkoviště se 

společností HELLA AUTOTECHNIK 

NOVA s.r.o. 

 RM rozhodla o uzavření smlouvy o dílo se 

společností Dopravní projektování spol. 

s.r.o., jejímž předmětem je vypracování 

projektové dokumentace na cyklostezku 

Mohelnice – Loštice. 

 RM rozhodla uzavřít smlouvu o dílo se 

společností SAFE TREES, s.r.o., jejímž 

předmětem je zpracování podkladů pro 

žádost o podporu z OPŽP, prioritní osa 

6, na projekt „Revitalizace zeleně na 

vybraných plochách města Mohelnice“ 

za částku 70.800 Kč včetně DPH. 
 

Vybíráme z 56. zasedání Rady města Mo-

helnice (10.10.2012) 

 RM rozhodla uzavřít smlouvu o zimní 

údržbě a letním čištění komunikací 

s uchazečem AVE CZ odpadové hospo-

dářství s.r.o. za částku 2.762.424 Kč včet-

ně DPH, za kalendářní rok. 

 RM dala souhlas s místní úpravou provo-

zu na pozemních komunikacích v jižní 

části města Mohelnice spočívající ve vy-

značení zóny s nejvyšší povolenou rych-

lostí 30 km/h bez rozlišení přednosti 

v jízdě. 

 RM schválila uvolnit částku 264.000 Kč 

z rezervy města na projekt „Revitalizace 

sídliště v okolí ulice Stanislavova“. 

 RM uložila odboru správy majetku vyzvat, 

v souladu s vnitřním předpisem MěÚ Mo-

helnice č. 7/2012, k předložení nabídky 

na spolupráci při prodeji nemovitostí 

realitním kancelářím STING a M&M 

reality. 

 RM uložila starostovi města Ing. Antonínu 

Navrátilovi zpracovat analýzu – finanční 

dopad transformace příspěvkové orga-

nizace Sportovní zařízení města Mohel-

nice na společnost s ručením omezeným. 

 RM dala souhlas s provedením rekon-

strukčních a udržovacích prací na 

Křemačovském rybníce, nájemcem ob-

jektu – Českým rybářským svazem, MO 

Mohelnice na jeho náklady. 
 

Vybíráme z 18. zasedání Zastupitelstva 

města Mohelnice (17.10.2012) 

 ZM rozhodlo směnit pozemky ve vlast-

nictví města Mohelnice sousedící 

s budovou fary na ulici Školní, za pozem-

ky ve vlastnictví Římskokatolické farnosti 

Mohelnice, které budou dotčené stavbou 

nové smíšené stezky pro chodce a cyklis-

ty v ulici Sportovní a Křemačovské. 

 ZM rozhodlo zveřejnit záměr odprodat 

budovu občanské vybavenosti č.p. 69 

včetně zařízení o výměře 169 m2 a část 

pozemku okolo budovy v obci Řepová. 

 ZM rozhodlo odprodat ½ zemědělských 

pozemků v Květíně spoluvlastníkovi 

společnosti Dubická zemědělská a.s., za 

kupní cenu 736.705 Kč + náklady spojené 

s převodem, včetně daně z převodu nemo-

vitosti. 

 ZM rozhodlo přijmout do vlastnictví 

města Mohelnice bezúplatným převodem 

pozemek od společnosti BENZINA, 

s.r.o., s tím, že město Mohelnice uhradí 

náklady spojené s převodem. Tento poze-

mek město využije pro stavbu cyklostezky 

Mohelnice – Újezd – Žádlovice.          

redakce 

Z JEDNÁNÍ  RADY  A  ZASTUPITELSTVA   

? 
 Zajímá vás 

něco a chcete 

se zeptat vede-

ní města, pra-

covníků Městského 

úřadu v Mohelnici 

nebo z organizací 

zřízených městem? 

Můžete poslat svůj 

dotaz do redakce.  My 

za vás potom otázku 

položíme konkrétní osobě. Dnes odpovídá 

starosta města Ing. Antonín Navrátil. 

Pane starosto, můžete nám objasnit situa-

ci ohledně vybudování šaten pro tenisový 

oddíl v tribuně fotbalového stadionu? 

Pravdou je, že v místním „bulvárním“ tisku 

se objevily některé zmatečné informace 

ohledně budování šaten pro tenisový oddíl. 

Současně musím říci, že Vaše otázka je sku-

tečně na místě, neboť se mne mnoho občanů 

a zastupitelů ptalo, oč se vlastně jedná? Po-

většinou nechápou, v čem je problém, když 

chce někdo vybudovat zázemí nových šaten 

určených zejména pro děti. Ve stručnosti, 

abychom nenudili čtenáře. Zástupci teniso-

vého oddílu si zajistili finanční prostředky 

na zbudování nového sociálního zázemí 

v prostorách nevyužitého prostoru pod tribu-

nou fotbalového stadionu. Předpokládané 

investice však nepostačovaly na krytí celé 

akce, a proto se tenisté obrátili na město, 

které je majitelem dané nemovitosti, 

s žádostí o finanční příspěvek, aby bylo 

možné daný záměr vůbec zrealizovat. Rada 

města rozhodla o příspěvku 100 tis. Kč na 

tuto investici (cca 20 % celkové investice), 

avšak ne ve formě finančního příspěvku, 

nýbrž ve formě provedení určitého dílu pra-

cí, které budou „vysoutěženy“ pod kontrolou 

města.  Souhlas k realizaci prací dal ředitel 

příspěvkové organizace města, Ing. Sedlá-

ček.  Ten má ze zřizovací listiny fotbalový 

stadion ve správě. Podle mého i názoru ve-

doucího odboru stavebního úřadu, rozvoje a 

investic, Mgr. Pokorného, nebyl při realizaci 

doposud žádný problém. Navíc bude celé 

dílo, po jeho ukončení, předáno jako dar 

městu.                                                       red. 

 

MĚNÍ SE ÚPRAVA  
P R O V O Z U  
 

Jak již bylo v předešlých vydáních Mohel-

nického zpravodaje zmíněno, v centru a 

v jižní části města Mohelnice dochází nebo 

dojde k úpravě provozu na pozemních ko-

munikacích ve vlastnictví města Mohelnice. 

Zatímco v centru města je již dopravním 

značením omezena nejvyšší povolená rych-

lost na 20 km/h, v jižní části města, která je 

vymezena ulicemi Masarykova, Boženy 

Němcové, Adolfa Kašpara a Medkova, bude 

nejvyšší povolená rychlost stanovena na 30 

km/h. 

S uvedenými změnami nejvyšších povole-

ných rychlostí souvisí i další úpravy na po-

zemních komunikacích, jejichž důvodem je 

zejména nedodržování rychlosti stanovených 

dopravním značením ze strany řidičů moto-

rových vozidel. Proto i v našem historickém 

centru byly instalovány tzv. zpomalovací 

prahy, které mají od všech vozidel vynutit 

ohleduplnou j ízdu vůči všem účastní-

kům silničního provozu, tedy i k chod-

cům. Podobně tomu bude i ve zmíněné jižní 

části města, kde se již první zpomalovací 

objekt vyskytuje ve formě zvýšené křižovat-

ky na ulicích Hálkova a Adolfa Kašpara. 

Další budou postupně přibývat, aby měli 

všichni občané bezpečné ulice. 

Závěrem je ještě třeba 

upozornit na jednu pod-

statnou záležitost, která se 

týká popisovaných změn. 

V uvedených částech města 

bylo nebo brzy bude zruše-

no označení hlavních a 

vedlejších silnic. Řidiči tak 

budou muset pou-

žít pravidlo pravé ruky a na všech křižo-

vatkách dávat přednost zprava. Šťastnou 

cestu! 

Petr Kapl, vedoucí odd. hospodářské správy 

O t á z k a  p r o :  

A. Navrátil, starosta 
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Historické městské hradby v ulici Školní 

jsou konečně kompletní. Bez velkého zájmu 

veřejnosti bylo dokončeno dobudování chy-

bějící části městských hradeb v této jistě 

zajímavé lokalitě, ve které by v budoucnu 

měla vzniknout klidová zóna. Tato, 

v současné době poslední oprava hradeb 

v Mohelnici, byla jednou z největších, které 

vůbec proběhly. Opravilo se asi 40 metrů 

hradeb za 401.429 Kč bez DPH, což je za 

tuto cenu mnohem více, než se podařilo za 

podobnou částku opravit v minulosti. Důvo-

dem, proč bylo dosaženo nižší ceny za tyto 

opravy, je především výběr stavební firmy, 

která opravy prováděla. Oproti minulosti 

město nevyužilo služeb specializovaných 

firem, které doporučují památkáři, ale opra-

vy provedla běžná stavební firma. Kvalitu 

opravy můžete posoudit na fotografii, či se 

sami přesvědčit na místě. Jak jsme již výše 

zmínili, tak celá lokalita za opravenými 

hradbami by měla v budoucnu projít poměr-

ně důkladnou proměnou, která má za cíl 

využít tuto lokalitu jako protiklad revitalizo-

vanému náměstí Svobody a časem také oži-

venému Kostelnímu námětí, které by se 

měly stát živým centrem města. Tudíž 

o p r a v a  h r a d e b  j e  p r v n í m k r o k e m  

k potencionálnímu vybudování výše zmíně-

né klidové zóny, která by občanům nabízela 

v těsné blízkosti centra možnost oddychu a 

relaxace, čímž by se dotvořil funkční celek, 

který by učinil naše město atraktivnějším pro 

potencionální turisty a také lepším místem 

pro život obyvatel Mohelnice. 

redakce 

OPRAVENÉ HRADBY VE ŠKOLNÍ ULICI 

 

Město Mohelnice získalo dotaci na zateplení 

a výměnu oken z Operačního programu 

životního prostředí (OPŽP). V roce 2013 by 

se tedy měla dočkat rekonstrukce MŠ Hál-

kova a dokončit by se měla již rozdělaná 

školka Na Zámečku. V praxi to znamená 

zavření jedné školky v červenci a druhé 

v srpnu na dobu rekonstrukce. 

Dále město bylo úspěšné při získání dotace 

na cyklostezku Mohelnice – Újezd a Mohel-

nice - Horní Krčmy – Žádlovice (Pešť). 

Dotaci jsme získali z Regionálního operační-

ho programu (ROP). Jedinou vadou zatím je, 

že přesun peněz (původně určených na letiš-

tě Přerov) na naši cyklostezku, musí schválit 

Evropská komise. Mělo by se tak stát do 

konce roku. Rozhodli jsme se pokračovat 

v administraci projektu bez ohledu na to, jak 

Evropská komise rozhodne. Pokud peníze 

neuvolní, chtěli bychom zrealizovat aspoň 

dvě části projektu, a to propojení Horních a 

Dolních Krčem a propojení ulice Masaryko-

va s ulicí Olomoucká. Zatímco u propojení 

„Masarykova - Olomoucká“ jde o opravu a 

rozšíření stávajícího chodníku, tak u propo-

jení Horních a Dolních Krčem jde o novou 

komunikaci podél silnice do Újezda.   

Tam, kde existují jasná pravidla, Mohelnice 

dotaci získá (OPŽP, ROP), kde pravidla 

nejsou (Olomoucký kraj), Mohelnice nemá 

šanci. Šaškárny typu „výjezdní zasedání 

Olomouckého kraje“ by v budoucnu neměla 

podporovat a naopak se od nich distancovat. 

Jde o ztrátu času. 

Pavel Kuba, místostarosta 

Vybudování propojení ulic Komenského a 

Olomoucká v Mohelnici je o krok blíže 

k realizaci. Propojení těchto dvou ulic vy-

chází z tzv. „Generelu dopravy pro město 

Mohelnice“, který byl zpracován společností 

Dopravní projektování spol. s.r.o. Tato stu-

die se zabývá problematickými místy 

v dopravní situaci v Mohelnici a navrhuje 

jejich řešení. Pro zlepšení dopravní obsluž-

nosti jižní části města tato studie doporučila 

propojit právě výše jmenované ulice. 

K tomu, aby město mohlo realizovat toto 

doporučení, je třeba vykoupit objekt bývalé 

samoobsluhy, který se nachází poblíž Střed-

ní průmyslové školy elektrotechnické a brání 

vybudování výjezdu na Olomouckou ulici. 

Na 18. Zastupitelstvu města Mohelnice bylo 

schváleno vykoupení tohoto objektu za 

3.800.000 Kč v rovnoměrných splátkách do 

konce roku 2016. V tomto ohledu je třeba 

dojednat s majitelem objektu, zda přistoupí 

na navržený splátkový kalendář, protože 

původní dohoda počítala se splátkami do 

konce roku  2014, avšak to bylo rozhodnu-

tím zastupitelstva změněno. V tomto ohledu 

je třeba podotknout, že současný vlastník 

koupil zmiňovaný objekt za 4.940.000 Kč. 

K tomuto propojení se již kladně vyjádřil i 

Dopravní inspektorát policie ČR, který sou-

hlasí s navrženým řešením za předpokladu 

doplnění dopravního značení a vybudování 

zvýšeného příčného prahu pro přecházení. 

Tyto obě podmínky lze dodržet. Výhodou 

tohoto řešení je také možný vznik nových 

parkovacích ploch v blízkosti centra města a 

možnost vybudování autobusové zastávky 

v této lokalitě. „Důvodem proč se možné 

propojení zmíněných ulic řeší v současné 

době, je stav objektu bývalé samoobsluhy, 

který je nevyužívaný a jeho majitel je ochot-

ný jej prodat. Tento stav však nemusí trvat 

věčně a příležitost vyřešit dopravní situaci 

jihu města do budoucna by se neměla pro-

marnit“, uvedl starosta Ing. Antonín Navrá-

til.  

Jan Krůza, odbor kanceláře tajemníka  

 

ÚSILÍ A CÍLEVĚDOMÁ 
PRÁCE SE VYPLATILA        

V Ý K U P  O B J E K T U   
BÝVALÉ SAMOOBSLUHY 
NA OLOMOUCKÉ ULICI 

Pohled z Olomoucké ulice. 

Pohled z Komenského ulice. 
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INFORMACE Z RADNICE, INZERCE 

 Rozvody topení, vody a odpadů 
 

 Montáž kotlů a bojlerů  
 

 Výměna WC a vodovodních baterií  
 

 Montáž solárních systémů    
 

 Rekonstrukce bytového jádra   
 

 Záruka na práci i materiál           

 

 

 KONTAKT: +420 739 50 98 40 
 
 
 

            Mohelnice, Nová 4 
 
 
 

        vlcek.tom@centrum.cz                           

N E J S O U  V Í C E P R Á C E   
J A K O  V Í C E P R Á C E  
Dokončení ze strany 1 

krátký čas na tak rozsáhlou opravu a součas-

ný zanedbaný stav bazénu.  

Náš bazén je postaven ze železné konstruk-

ce, která je obezděna. Několik let dochází 

k pronikání vlhkosti a zatékání vody do 

zdiva a železné konstrukce a tím k devastaci 

stavby, a tak roste částka za budoucí opravy. 

V našem případě mohu vznést i dotaz, zda se 

v minulosti jednalo o hospodárné nakládání 

s veřejným majetkem. Náš bazén jednoznač-

ně nesplňoval požadavky hygienických no-

rem na vlhkost prostředí. Sauna s ochlazova-

cím bazénkem bez filtrace a přítoku vody by 

stěží mohla splnit požadavky hygieny. Parní 

komory s opadávajícím stropem rovněž 

nebyly dobrou vizitkou našeho bazénu.   

Pavel Kuba, místostarosta 
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INFORMACE Z RADNICE 

Jak jsme Vás informovali v zářijovém čísle, 

partnerství mezi městy Mohelnice a Radlin 

pokračuje v podobě projektu „Dělí nás hra-

nice, ale pojí tradice“.  

Ve dnech 21. – 23. 9. se vypravila do Polska 

dvacetičlenná skupina na akci společného 

venkovního fotografování a malování 

s názvem „Radlin očima Mohelničanů“. 

Jejím cílem bylo zachytit typická místa Rad-

linu objektivem fotoaparátu nebo pastely 

v šikovných rukou výtvarníků. Tohoto krás-

ného úkolu se zhostila skupina dětí 

z výtvarného oboru ZUŠ Mohelnice pod 

vedením Mgr. Venduly Johnové a nejúspěš-

nější účastníci fotografické soutěže „Vyfoťte 

svou Mohelnici“. Většina z nich byla 

v Radlinu poprvé a ocitli se pro ně v napros-

to odlišném světě utvářeném hornickou tra-

dicí. Nezapomenutelným zážitkem byl spo-

lečný „výlet“ českých i polských účasníků 

na haldy vzniklé z těžby černého uhlí. Poča-

sí nám zpočátku bohužel příliš nepřálo, bylo 

deštivo a chladno, i když pak přeci jenom 

vykouklo sluníčko a už nás provázelo až do 

konce pobytu. Každý z účastníků zanechal 

v Radlinu nějaké své dílko, ať už kresbu 

nebo fotografie, které budou na polské stra-

ně použity na výrobu pohlednic či 

do připravovaného kalendáře. 

O týden později jsme v Mohelnici přivítali 

radlinský sbor „Slowacki“, který přijal naše 

pozvání na Minifestival duchovní hudby. 

Ten se konal 29. – 30. 9. ve farním kostele 

sv. Tomáše Becketa. Návštěvníky přišel 

pozdravit starosta města Ing. Antonín Na-

vrátil, přivítal je také administrátor farnosti 

P. Petr Šimara. Po oba dny se rozezněly 

varhany při recitálu žáků ZUŠ Zábřeh Hany 

Bednářové a Miroslava Sitty, svůj um před-

vedli již zmínění polští zpěváci. V sobotu 

všechny přítomné nadchlo vystoupení usku-

pení Collegium Musicum, které bylo oproti 

jiným koncertům ozvláštněno cembalem. V 

neděli nás svým zpěvem potěšily děti 

z dětského pěveckého sboru Arietta. Závěr 

festivalu patřil komentované prohlídce kos-

tela. Členové sboru „Slowacki“ byli atmo-

sférou mohelnického kostela tak nadšeni, že 

by nám rádi přijeli zazpívat znovu, a to vá-

noční koledy. Budeme se těšit!                 

Martina Pechová, 

vedoucí odboru školství a kultury 

Z našeho středu navždy odešli: 
Vlastimil KNÁPEK, Mohelnice (37 let), 

Josef KOLÁŘ, Mohelnice (82 let), 

Ludmila KOPÁČIKOVÁ, Mohelnice (87 let), 

Zdenka ŠČUČKOVÁ, Mohelnice (72 let), 

Dobromila KOTRLOVÁ, Mohelnice (68 let), 

Luboš KOČÍ, Mohelnice (77 let), 

Věra MLYNÁŘOVÁ, Mohelnice (90 let), 

Drahomíra KOHLOVÁ, Mohelnice (83 let), 

Marie ŠEBELOVÁ z Mohelnice (85 let). 

K 30. září 2012 bylo na Úřadu práce 

 v Mohelnici evidováno celkem    

990 uchazečů o zaměstnání s mírou  

nezaměstnanosti 10,23 %. Z toho občanů  

s trvalým bydlištěm v Mohelnici bylo  

526 (míra nezaměstnanosti 10,08 %). 

REALIZACE PROJEKTU „DĚLÍ NÁS  
HRANICE, ALE POJÍ TRADICE“ ZAČALA 

 

Svazek obcí Mikroregionu Mohelnicko má 

od poslední valné hromady nového předse-

du. Tato změna se váže na změny ve vedení 

mohelnické radnice. Na valné hromadě 

Svazku obcí Mikroregionu Mohelnicko 

konané 25. září 2012 vystoupil stávající 

předseda mikroregionu Ing. Aleš Miketa 

s prohlášením, ve kterém se vzdal předsed-

nictví v tomto svazku obcí. Z tohoto důvodu 

byla ihned uspořádána volba nového předse-

dy, na kterého byl PhDr. Ctiradem Lolkem 

(starostou Loštic) navržen mohelnický sta-

rosta Ing. Antonín Navrátil. Ten byl poté 

v následném hlasování jednomyslně zvolen 

novým předsedou Mikroregionu Mohelnic-

ko. Na vysvětlenou je nutné dodat, že 

v rámci Svazku obcí Mikroregionu Mohel-

nicko panuje úzus, že předsedou bývá sta-

rosta města Mohelnice, která je největší 

municipalitou v rámci tohoto svazku obcí. 

Vzhledem k tomu, že během letních měsíců 

došlo ke změně na postu starosty Mohelnice, 

přirozeně následovala i změna na postu 

předsedy Svazku obcí Mikroregionu Mohel-

nicko.                                            Jan Krůza,  

manažer Mikroregionu Mohelnicko 

DPS Arietta  

Radlinský sbor Slowacki 

MIKROREGION MOHELNICKO MÁ NOVÉHO PŘEDSEDU 

Ze společného malování. 
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INFORMACE Z RADNICE, INZERCE 

Smlouva o partnerství a spolupráci na vybu-

dování cyklostezky Moravičany – Mohelni-

ce bude mít dodatek, který jasně vymezí, jak 

se bude město Mohelnice podílet na financo-

vání tohoto díla. Již v srpnu 2012 vedení 

města Mohelnice požadovalo doplnění stá-

vající smlouvy o vybudování cyklostezky 

z Moravičan o dodatek, který stanoví maxi-

mální finanční účast Mohelnice. Ten byl 

následně schválen i Zastupitelstvem města 

Mohelnice na jeho 17. zasedání, avšak mo-

ravičanské zastupitelstvo tehdy dodatek 

neschválilo. Tímto dodatkem si vedení mo-

helnické radnice chtělo ochránit svůj rozpo-

čet od nepředpokládaných výdajů. Jen pro 

připomenutí, zástupci města Mohelnice po-

depsali výše zmíněnou smlouvy s tím, že se 

budou na celém díle podílet zhruba 1,3 mili-

onem Kč a zbytek z asi 10,1 milionu uhradí 

obec Moravičany a dotace z ROP Střední 

Morava. Již od srpna 2012 se však kupí 

problémy se získáním této dotace, která 

měla být ve výši 6,4 milionů Kč, což by 

v případě, že by dotace nebyla přiznána, 

znamenalo dle stávající smlouvy o 2 miliony 

vyšší podíl Mohelnice, než se původně před-

pokládalo. Podle původní smlouvy se město 

Mohelnice mělo podílet 1/3 na nákladech 

spojených s vybudováním stezky, avšak 

v době schvalování smlouvy se ve vyjádření 

Moravičan jasně počítalo se získáním zmí-

něné dotace z ROP. Vzhledem k situaci 

ohledně této dotace z ROP se mohelničtí 

radní při jednání s moravičanským starostou 

Antonínem Pospíšilem vyjádřili, že zadava-

telem veřejné zakázky je obec Moravičany, 

a tudíž by město Mohelnice nemělo nést 

zvýšené náklady v případě jejího nezískání. 

Z tohoto důvodu byl tedy znovu vypracován 

dodatek ke smlouvě, který dopracovává 

smlouvu a stanovuje maximální podíl města 

Mohelnice na celém projektu na 1.380.000 

Kč. Dodatek také upravuje majetkové vypo-

řádání mezi obcí Moravičany a městem 

Mohelnice po uplynutí pětiletého projekto-

vého období. Tento dodatek, který město 

Mohelnice nechalo vypracovat advokátní 

kanceláří, byl schválen na říjnovém Zastupi-

telstvu obce Moravičany a také na 18. Zastu-

pitelstvu města Mohelnice konaném dne 

17.10.2012. 

„Jsem velmi rád, že došlo k dohodě mezi 

obcí Moravičany a městem Mohelnice, a že 

nedostatky původní smlouvy byly odstraně-

ny. Za zvlášť přínosné považuji to, že se nám 

podařilo ochránit rozpočet města a že ko-

nečná částka, kterou Mohelnice na tuto akci 

vynaloží bude 1,38 mil. Kč,“ uvedl starosta 

Mohelnice Ing. Antonín Navrátil. 

redakce 

„NA POKRAJI SLÁVY“ 
 

Slavnostní vyhlášení výsledků druhého roč-

níku ankety „Mohelnický talent 2012“ pro-

běhne v úterý 13. listopadu v 17 hodin v 

Domě kultury v Mohelnici. Součástí slav-

nostního večera bude kromě vystoupení 

nominovaných talentů a jejich videomedai-

lonků také vstup kouzelníka Ondřeje Slád-

ka, mistra České republiky v moderní 

magii, účastníka soutěže Česko Slovensko 

má talent. Program obohatí MICHAL ŠEPS 

– RASTA-RAEGGE-MAN – finalista 

soutěže Česko Slovenská SuperStar! Při-

jďte se pobavit a spolu s hvězdami podpořit 

naše talenty na pokraji slávy… 

Martina Pechová,  

odbor školství a kultury 

V Í M E ,  J A K  S E  V Y V Í J Í  S M L O U V A  
O CYKLOSTEZCE MORAVIČANY – MOHELNICE 

Michal Šeps vystoupí v programu Na pokra-

ji slávy. 
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 ZE ŽIVOTA VE MĚSTĚ  

Starostové Mikroregionu Mohelnicko navští-

vili společnost Hella Autotechnik 

v Mohelnici. Setkání se uskutečnilo v areálu 

společnosti Hella, kde starosty přivítali gene-

rální ředitel společnosti Hella Autotechnik 

Ing. Marek Ryšavý a výrobní ředitel Ing. 

Miroslav Bureš. Tato schůzka, která proběh-

la v dopoledních hodinách 4. 10. 2012, měla 

za cíl vzájemnou informovanost všech zú-

častněných a navázání dobrých pracovních 

vztahů mezi starosty obcí a měst mikroregio-

nu a vedením jedné z nejvýznamnějších 

společností v rámci mikroregionu. Ing. Ry-

šavý v úvodu setkání seznámil přítomné 

s historií a současností společnosti, základní-

mi ekonomickými informacemi, dále se 

zaměřil na oblast zaměstnanců a také výhled 

do budoucna. Mimo to specifikoval hlavní 

zákazníky, se kterými firma spolupracuje. 

Pro samotné starosty, kteří následně dostali 

prostor k přímým otázkám na generálního 

ředitele společnosti Hella, byly nejdůležitější 

informace týkající se požadavků na potenci-

onální zaměstnance. V tomto ohledu je zá-

kladní podmínkou znalost cizích jazyků, 

nejlépe dvou nebo tří. Dále si Ing. Ryšavý 

v diskuzi posteskl nad nedostatkem technic-

ky vzdělaných zaměstnanců a také nad nedo-

statečnou mobilitou zaměstnanců v ČR 

obecně. Z tohoto důvodu je společnost nuce-

na otevírat konstrukční kanceláře v blízkosti 

vysokých škol. Tato kancelář již funguje 

v Ostravě a další se otevřela na začátku října 

ve Zlíně. Bohužel v našem regionu žádná 

vysoká škola neposkytuje absolventy 

s příslušnou kvalifikací. Problémem je také 

nedostatek technických středních škol 

v regionu a malý zájem o technické obory 

obecně, na čemž se však společnost Hella 

snaží pracovat návštěvami základních škol a 

setkáváním s rodiči. Pan ředitel poté infor-

moval o vývoji struktury zaměstnanců, ve 

středním i dlouhodobém horizontu. V tomto 

ohledu lze očekávat příklon k vyššímu počtu 

vývojářů oproti snižujícímu se počtu zaměst-

nanců ve výrobě. Co se týče současné situa-

ce počtu zaměstnanců, tak vzhledem 

k vývoji na trhu dojde v krátkodobém hori-

zontu k mírnému propouštění. Po ukončení 

diskuze následovala prohlídka výroby, při 

které oba zúčastnění zástupci společnosti 

Hella seznámili starosty mikroregionu 

s fungováním výroby. V tomto ohledu je 

nutné dodat, že systém organizace celého 

procesu je na skvělé úrovni, což bylo patrné 

z reakcí všech, kteří prohlídku absolvovali. 

Přínos tohoto setkání na závěr potvrdil jak 

nový předseda Svazku obcí Mikroregionu 

Mohelnicko Ing. Antonín Navrátil, tak i 

generální ředitel Ing. Marek Ryšavý. 

Jan Krůza, odbor kanceláře tajemníka  

STAROSTOVÉ MIKROREGIONU NAVŠTÍVILI SPOLEČNOST HELLA AUTOTECHNIK 

BLÍŽÍ SE 37. MOHELNICKÁ 
F I L M O V Á  P Í S N I Č K A 

 

V sobotu 17. listopadu se od 10 

hodin v Biografu 88 koná 37. 

ročník Mohelnické filmové pís-

ničky (MFP), Memoriál Josefa 

Kapla. Pořadatelé jsou Mohelnické kino 

amatérských filmů, Krajský úřad Olomouc-

kého kraje a Dům kultury Mohelnice. 

MFP je mezinárodní soutěž filmových nad-

šenců. Doporučovaná délka snímku je do 

sedmi minut. Námětem soutěžních filmo-

vých písniček a videoklipů může být jakáko-

liv píseň s textem zpívaným lidským hlasem 

v libovolném jazyce. Hudební i filmový žánr 

je záležitostí volby autora. Za filmovou pís-

ničku se nepovažují snímky natočené na 

hudbu beze slov.                                redakce 

V sobotu 20. října se v městské obřadní síni 

v muzeu konal slavnostní akt. Starosta města 

Antonín Navrátil zde přivítal nové občánky 

našeho města. Celkem bylo pozváno 48 dětí, 

z toho 22 chlapců a 26 holčiček. 

Pro větší pohodlí miminek se slavnost rozdě-

lila na tři etapy.  

Roztomilým kulturním vystoupením přispěly 

děti z MŠ Hálkova pod vedením paní učitel-

ky Drozdové a paní učitelky Poláchové.     

                                   Petra Rosípalová 

STAROSTA PŘIVÍTAL 
NEJMLADŠÍ OBČANY 

Ruština - jazykový kurz 
 

od 1. lekce 
 

ΡΥϹϹКИЙ ЯЗЫК 
 

Od ledna 2013 v DK Mohelnice 

29. 11. v 19 h   

 

P
R
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& 
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ZE ŽIVOTA VE MĚSTĚ 

Oslovili jsme ředitele dvou největších za-

městnavatelů v našem městě, Ing. Pavla 

Pěničku a Ing. Marka Ryšavého, kteří nám 

poskytli rozhovor.  

Jaký je Váš názor na probíhající revitali-

zaci náměstí? Je to pro Vás posun 

k lepšímu? Co soudíte o situaci živnostní-

ků, kteří provozují svoji činnost v revitali-

zovaném centru? 

Pavel Pěnička (ředitel Siemens Elektromo-

tory, s.r.o.): Revitalizaci sleduji, jednoznač-

ně ji vítám a těším se na pozitivní změnu. 

Vizuální změna byla určitě potřeba a dík 

patří všem, kteří našli odhodlání se do revi-

talizace náměstí pustit. Uvítal bych ale rych-

lejší postup prací a informování občanů. 

Myslím, že při lepší koordinaci a především 

nasazení větších kapacit na straně dodavate-

le by šlo celý proces urychlit. Tím odpoví-

dám i na druhou část otázky. Chápu stížnosti 

a nespokojenost živnostníků, obzvlášť když 

mohli ze svých obchodů dennodenně sledo-

vat tempo a nasazení personálních a technic-

kých kapacit. Na druhou stranu – pokud měl 

někdo zájem si na rozkopaném náměstí 

cokoliv koupit, dostal se tam i přes dočasně 

ztížený přístup.  

Marek Ryšavý (generální ředitel Hella 

Autotechnik, s.r.o): Podle dokumentace, 

kterou jsem viděl, to bude posun k lepšímu. 

Otázkou je harmonogram a koordinace pře-

stavby, kde vidím určité rezervy. Myslím si, 

že živnostníci na náměstí určitě nejsou 

v závidění hodné situaci. Také naši obchodní 

partneři si stěžovali na přístup k ubytovacím 

a servisním kapacitám ve městě.  
 

Pozorujete posun v kulturním životě ve 

městě oproti minulosti, a jaké kulturní či 

společenské akce by mohly obohatit mo-

helnický kulturní život, dle Vašeho názo-

ru? 

Pavel Pěnička: Nabídka kulturních akcí je 

dle mého názoru větší a rozmanitější. Více 

se také orientuje na mladé, což vnímám 

pozitivně. Je třeba ale podotknout, že se 

kultura v regionech neobejde bez podpory 

města, kraje a místních firem. I proto jsme 

finančně a programově podpořili hudební 

festival Fingers Up nebo některé další regio-

nální aktivity, jako módní přehlídky či plesy. 

Marek Ryšavý: Pokud mám být zcela 

upřímný, tak se neumím k této otázce vyjád-

řit.  
 

Sledujete politické dění ve městě? Pokud 

ano, jak vnímáte současnou atmosféru a 

jak se na situaci místní politiky díváte z 

dlouhodobého hlediska? 

Pavel Pěnička: Dění ve městě samozřejmě 

sleduji, ale dvojíma očima: jednak z pohledu 

ředitele místní firmy, jednak pohledem řado-

vého občana. Jako ředitel závodu Siemens 

musím konstatovat, že jsme měli vždy dob-

rou a otevřenou spolupráci s radnicí, a to bez 

ohledu na dané politické poměry. Věřím, že 

tomu bude tak i nadále. Jako řadový občan 

Mohelnice vidím situaci poněkud kritičtěji. 

Domnívám se, že na komunální úrovni by 

měly být upozaděny zájmy jednotlivých 

politických stran a měla by se spíše prosazo-

vat širší spolupráce politiků ve vedení měs-

ta. Mám pocit, že se Mohelnice stále nemůže 

vymanit z půtek a předsudků z minulosti, 

což našemu městu škodí. 

Marek Ryšavý: Politickou situaci ve měs-

tě  sleduji s odstupem. Myslím si, že město 

má mnoho důležitějších starostí než hašteře-

ní politiků. Mnohem raději bych viděl spo-

lečné zapálení pro akce vedoucí k rozkvětu 

města.  
 

Jaký máte názor na to, že Mohelnice ne-

má ani jednoho zastupitele na krajské 

úrovni v končícím volebním cyklu, popří-

padě jaké důsledky má tento stav pro 

Mohelnici? 

Pavel Pěnička: Nedávno jsem se v Olomouci 

účastnil diskusního fóra na téma „Jak nastar-

tovat Olomoucký kraj“ a tam zazněla podob-

ná otázka. Rozhodně je to chyba. Stejně jako 

je chyba, že žádný z našich regionálních 

politiků nezastává některý z klíčových postů 

ve vládě. Jsem přesvědčen, že by to jak měs-

tu, tak kraji pomohlo.  

Marek Ryšavý: Myslím si, že je to smutné. 

Vzhledem ke způsobu rozdělování finanč-

ních prostředků v naší republice to zcela 

jistě nemá pozitivní dopad. 
 

Objevují se u Vašich zaměstnanců poža-

davky na zřízení firemní školky? 

Pavel Pěnička: Zatím jsem tento trend neza-

znamenal. Osobně této variantě ani nejsem 

nakloněn. Myslím, že zřizovatelem a provo-

zovatelem školek by mělo být město. My 

jako firma můžeme případně přispět na je-

jich provoz. Pokud by si každý velký podnik 

zřídil vlastní školku, nebyl by zřejmě pro-

blém ji naplnit, nepříznivý dopad by to ale 

mělo na město. Naším úkolem je vyvíjet a 

vyrábět elektromotory a ne provozovat škol-

ky a školy. Tyto aktivity považuji za berlič-

ky nefungujícího sociálního systému, proto 

by se mělo hledat řešení právě v jeho změ-

nách. Nakonec by to totiž s trochou nadsáz-

ky mohlo dopadnout tak, že by firmy zřizo-

valy také vlastní nemocnice a třeba i domo-

vy důchodců. Je tohle správná cesta? 

Marek Ryšavý: Požadavkem bych to asi 

nenazval, jednalo se spíše o přání. Sami 

jsme připravovali projekt firemní školky. Po 

prostudování příslušných předpisů a finální 

kalkulaci jsme byli bohužel nuceni celou 

akci pozastavit jako nenávratnou. Pokud 

však dojde ke změně daňových předpisů a 

příslušné legislativy ošetřující tuto oblast, 

jsme opět připraveni se tím zabývat. 
 

Pokud čtete pravidelně Mohelnický zpra-

vodaj, můžete prosím zhodnotit jeho vý-

voj za poslední dva roky, kdy se změnil 

formát a samozřejmě také obsah? 

Pavel Pěnička: Samozřejmě čtu, ale hodno-

tit změny si netroufám. Jen bych podotknul, 

že tam vždy najdu to, co očekávám. 

Marek Ryšavý: Mohelnický zpravodaj čtu až 

v poslední době.  Proto neumím dost dobře 

posoudit jeho vývoj. 
 

V Mohelnici byla nedávno otevřena nová 

prodejna Tesco a potencionálně k němu 

časem přibude prodejna Kaufland. Pokud 

nakupujete v Mohelnici, jak se díváte na 

tuto změnu? 

Pavel Pěnička: Myslím, že je to dobře, že tu 

vznikla další prodejna. Rozhodně se rozšířil 

sortiment zboží. Noví prodejci zvýší konku-

renci, což se pozitivně odrazí nejen 

v nabídce zboží a úrovni cen, ale také 

v komfortu služeb pro nás, zákazníky. Takže 

tento krok samozřejmě vítám.  

Marek Ryšavý: Až na úplné výjimky nena-

kupuji téměř vůbec. Otevření nové prodejny 

mě vzhledem k počtu obyvatel, míře neza-

městnanosti v regionu a předpokládaném 

vývoji ekonomiky překvapilo. Pro zákazní-

ky to může být cesta ke snížení cen. Na 

druhé straně předpokládám, že to mají tyto 

firmy dobře spočítáno a celá investice se jim 

vyplatí.  

redakce,   

foto: archív firem Hella a Siemens 

Z AJÍMALY  NÁS  NÁZORY  ŘEDITELŮ  VELKÝCH  FIREM  

Ing. Marek Ryšavý 

Ing. Pavel Pěnička 
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INFORMACE Z RADNICE 

Daně jsou  za leden – září plněny na 67 %, 

což je o 8 % pod plánem, pouze daň ze zá-

vislé činnosti a daň z nemovitostí jsou plně-

ny v souladu s plánem. K propadu daní do-

chází také oproti roku 2011, kdy za stejnou 

dobu bylo vybráno o 1.036.948 Kč více. 

K daňovým příjmům se připočítávají správní 

a místní poplatky, ty činí k 30.9.2012 80.180 

tis. Kč, což je mírně nad plán (79 %). 

Nedaňové příjmy tvoří nájmy z pozemků, 

nemovitostí a příjmy za služby (jako zpraco-

vání mezd školám, činnost hasičů, věcná 

břemena atd.).  K 30.9.2012 činí 11.776 tis. 

Kč, což je také mírně nad plán (77 %). 

Kapitálové příjmy jsou příjmy za prodej 

majetku (pozemků, bytů, nemovitostí). 

V původně schváleném rozpočtu nebyly 

kapitálové příjmy plánovány, rozpočet je 

navyšován v průběhu roku podle výše pro-

daného majetku. K 30.9.2012 tyto příjmy 

činily 4.134 tis. Kč. 

Dotace se tvoří v rámci souhrnného dotační-

ho vztahu, dále jde o různé účelové dotace 

na jednotlivé akce, dotace od okolních obcí 

a  p ř e vo d y  z  h o sp o d á ř s k é  č in n o s t i .  

K 30.9.2012 dotace činily 16.832 tis. Kč. 

Běžné výdaje tvoří všechny výdaje na pro-

voz – chod města a příspěvkových organiza-

cí a dosahují za III. čtvrtletí  80.437 tis. Kč, 

což je 60 % . 

Kapitálové výdaje byly v průběhu roku vý-

razně navýšeny zapojením zůstatku finanč-

ních prostředků z roku 2011 a zatím jsou 

plněny jen na 12 %, protože velké investiční 

akce nebyly zatím uhrazeny. 

Splátky úvěrů jsou prováděny po celé obdo-

bí rovnoměrně a činí k 30.9.2012 6.804 tis. 

Kč (jedná se o dva úvěry u Kommunalkredit 

a jeden u ČS a.s.). 

Rozpočet dosáhl k 30.9.2012 přebytku 

22.326 tis. Kč (v pololetí to bylo 15.633 tis. 

Kč).         V. Slouková, ved. odb. finančního 

Plnění rozpočtu leden - září 2012 

  Rozpočet v tis. Kč Plnění v tis. Kč 

Druh příjmů 
Rozp. 

schv. 

Rozp. 

uprav. 
Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září 

% ke 

schv 

% k 

uprav. 

Daňové 

příjmy 
96 910 101 522 10 857 19 307 25 594 30 097 38 692 52 016 65 633 74 485 80 180 82,74 78,98 

Nedaňové 

příjmy 
11 846 15 276 1 161 1 926 4 104 4 841 5 625 7 793 9 600 10 610 11 776 99,41 77,09 

Kapitálové 

příjmy 
0 4 017 0 600 635 998 1 309 1 858 1 893 3 962 4 134 0,00 102,91 

Dotace 18 938 25 173 1 413 4 063 5 427 7 222 8 729 11 428 13 202 14 561 16 832 88,88 66,87 

Celkem: 127 694 145 988 13 431 25 896 35 760 43 158 54 355 73 095 90 328 103 618 112 922 88,43 77,35 

Druh výdajů                           

Běžné vý-

daje 
113 870 133 029 7 369 14 775 25 809 33 149 41 326 50 753 64 235 73 218 80 437 70,64 60,47 

Kapitálové 

výdaje 
4 751 29 002 143 277 583 1 820 2 103 2 173 2 797 2 986 3 355 70,62 11,57 

Splátky 

úvěrů 
9 073 9 073 756 1 512 2 268 3 024 3 780 4 536 5 292 6 048 6 804 74,99 74,99 

Celkem: 127 694 171 104 8 268 16 564 28 660 37 993 47 209 57 462 72 324 82 252 90 596 70,95 52,95 

N O V É  P A M Á T N É  
STROMY V REGIONU 
 

Na území obce s rozšířenou působností Mo-

helnice došlo k vyhlášení dvou nových pa-

mátných stromů. Na základě předchozího 

posouzení Agentury ochrany přírody a kraji-

ny ČR, střediska Olomouc, vyhlásil orgán 

ochrany přírody MěÚ Mohelnice za památné 

stromy dřeviny nacházející se v areálu par-

kurového závodiště zámeckého parku 

v Žádlovicích. Díky svému významnému 

stáří a vzrůstu byly jako památné stromy 

vyhlášeny buk lesní nachový a dub balkán-

ský, který je jedním z největších známých 

exemplářů tohoto druhu v ČR. Stáří obou 

stromů se odhaduje přibližně na 200 let. 

Dřeviny již byly zaevidovány v ústředním 

seznamu ochrany přírody a byl jim přidělen 

jedinečný identifikační kód. Památné stromy 

nyní ještě čekají na osazení informačních 

cedulí.  

Podrobnější informace o nových (i těch star-

ších) památných stromech mohou zájemci 

nalézt na adrese http://drusop.nature.cz/.                                                                                                                 

  Pavel Černý, odbor životního prostředí  

J A K  M Ě S T O  H O S P O D A Ř I L O    

Buk 

Dub 

Občanské sdružení Ryzáček pořádá 
 

COUNTRYBÁL 
17.  l is topadu 2012  

ve 20 hod. v KD Líšnice 
hraje Pracka Rájec, vstupné 50 Kč  

stylové oblečení vítáno 

PODZIMNÍ  VÝSTAVA  
OKÝNKO, Zámecká 11 

16. listopadu,  od 10 hod. 
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ZAJÍMAVOSTI 

V souvislosti s množícími se případy krádeží 

na seniorech v poslední době pokládáme za 

důležité varovat a upozornit občany, na co 

by si měli dávat pozor. Nástrahám nejrůzněj-

ších chytráků a podvodníků se mohou i sami 

senioři aktivně bránit tím, že budou dodržo-

vat následující zásady: 

Nikdy hned neotvírejte dveře, nevíte-li, kdo 

je za nimi. Zkontrolujte, kdo je za dveřmi 

přes kukátko, nejlépe panoramatické. Pořiď-

te si na dveře bezpečnostní řetízek. Nebuďte 

důvěřiví a nepouštějte cizí lidi do svých 

domů a bytů, nikomu nepůjčujte peníze.  

Zvoní-li nějaký opravář nebo pracovník 

úřadu, případně jiných služeb (odečet plynu, 

elektřiny, vody apod.), nechte si předložit 

jeho služební průkaz nebo raději zavolejte na 

úřad či instituci, na kterou se dotyčný odvo-

lává. Tyto instituce navíc většinou domlou-

vají návštěvu svých pracovníků telefonicky 

předem nebo ji oznamují vývěskou v domě. 

V případě jakýchkoli pochybností trvejte na 

tom, že o nabízenou službu nestojíte. Slušný 

člověk vaši ostražitost pochopí. 

Podvodníci využívají různé „báchorky“, 

záminky a lsti, neštítí se ničeho, využívají 

vaší důvěřivosti, působí na vaše city, aby se 

dostali k vašim penězům. Pokud z vás nevy-

lákají peníze přímo, ovládají řadu jiných 

způsobů, jak vás okrást. Nevěřte historkám, 

že pracovník jde s vámi podepsat dokumen-

ty, na základě kterých vám bude zvýšen 

důchod nebo sjednáno výjimečné pojištění, 

jde s vámi sepsat výhodnou smlouvu na 

využití telefonu, rozšíření programů televize, 

vrátit přeplatek za služby apod. 

Nesedejte k cizím lidem do auta, nevěřte ani  

nejrůznějším povídačkám o nehodách a ope-

racích v nemocnici, kvůli kterým nutně po-

třebují oni nebo dokonce nějaký váš příbuz-

ný (např. syn či vnuk) ihned finanční hoto-

vost. Odkažte je na Policii ČR, která jim 

ráda pomůže a vás ochrání. 

Své úspory byste měli mít uložené v bance 

nebo ve spořitelně, neměli byste si nechávat 

vyšší částky doma v různých skrýších. Tím, 

že po vás podvodník požaduje zaplacení 

nějaké částky nebo zálohy, případně rozmě-

nění peněz, vás nenápadně přiměje k tomu, 

že mu bezděčně ukážete, kde  své úspory 

schováváte. Pak už jen stačí odlákat vaši 

pozornost a v nestřeženém okamžiku peníze 

sebrat. Proto také často podvodníci pracují 

ve dvou i více, kdy jeden vás zabaví a druhý 

má možnost krást. 

Mějte po ruce důležitá telefonní čísla na 

rodinné příslušníky, policii, lékařskou po-

moc a hasiče, případně i na organizace, které 

se zabývají péčí o seniory. V případě kom-

plikací můžete rychle zavolat pomoc. Pokud 

se stanete obětí výše zmíněného podezřelého 

jednání, zkuste zachovat klid a pokuste se 

zapamatovat si a vybavit si důležité údaje o 

pachateli – především, zda to byl muž či 

žena, jak byl vysoký, jakou měl postavu, 

oblečení, věk, barvu vlasů, očí. Jestli měl 

nějaké další typické znaky – brýle, vousy, 

tetování; jaký měl způsob řeči, chůze apod. 

Jestliže vám ukáže nějaký doklad (průkaz), 

neváhejte a pro jistotu si co nejvíc údajů 

z tohoto dokladu opište. Pokud dotyčný 

přijel vozem, zapamatujte si, nebo si zapište 

registrační značku vozidla, případně typ a 

barvu. Váš popis může významně přispět 

k odhalení pachatele a navrácení vašich věcí. 

Samozřejmě o celé události neprodleně in-

formujte policii na bezplatné tísňové lince 

158.                                       

 Marie Šafářová, Policie ČR 

POLICIE ČR VARUJE NEJEN SENIORY 

KOSTEL SV. TOMÁŠE 
BECKETA  DOSTAL  
N O V Ý  K A B Á T  
 

V průběhu srpna a září byla provedena své-

pomocí oprava fasády farního kostela. Za 

pomoci brigádníků bylo postupně posouváno 

lešení kolem kostela. Pan Jan Rýznar a pan 

František Hroch prováděli opravu poškoze-

ných míst fasády a celkový nátěr omítky. 

Náklady činily 25 tisíc korun! Všem patří 

dík. 

Helmut Bartoš, foto: M. Pecha 

HASIČI ZASAHOVALI 
 

28. 9. jednotka zasahovala při požáru budo-

vy v bývalém JZD Mírov, při likvidaci sršní-

ho hnízda v Řepové a při dopravní nehodě 

dodávky na silnici I/35 Mohelnice směr 

Olomouc. 

1. 10. zásah při úniku PHM na komunikaci 

z nákladního automobilu na silnici I/35 Mo-

helnice směr Studená Loučka. 

4. 10. zásah při odklizení stromu přes cestu 

na silnici Mohelnice směr Třeština. 

8. 10. zásah při otevření bytu a snesení paci-

enta z 5. patra do vozu ZZS v Mohelnici. 

10. 10. zásah u dopravní nehody tří osobních 

aut na křižovatce u obce Palonín. Na místě 

události také zasahovala ZZS. 

13. 10. zásah při úniku motorového oleje 

z osobního automobilu na silnici v ulici 

Lidické. 

16. 10. zásah při požáru kamionu na silnici 

I/35 Mohelnice směr Studená Loučka. 

18. 10. taktické cvičení v obci Litovel,  MJM 

a.s. Litovel – simulovaný požár nádrže na 

naftu. 

19. 10. zásah při požáru garáže s osobním 

automobilem a sousedící kůlnou plnou dřeva 

v obci Maletín.                         Přemysl Crha 

Zásah hasičů dne 8.10. 

HOSPODA NA MÝTINCE 
Divadlo Járy Cimrmana 
7. března 2013 v 19 hod. 

předprodej od 1. 11. 2012 v DK 

Většina z dobrovolníků, kteří opravovali fasádu kostela. 

MÍSTNÍ  KNIHOVNA  
v KŘEMAČOVĚ 

Otevřena každé pondělí  
15.30 - 17.30  
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S posledními slunečními paprsky a s příjem-

ným  počasím se přišly rozloučit děti ve 

středu 9. října na hřiště ZŠ Mlýnská na Ma-

sarykově ulici. Celá akce Hrátky se školáky 

se konala již podruhé a byla určena nejen 

pro mladší žáky školy, ale vítány byly i děti 

z jiných škol a předškolních zařízení. Čekalo 

zde na ně loučení opravdu zábavné. Hřiště 

se změnilo  ve velikou veselou hernu, která 

nabízela mnoho lákadel a atrakcí. 

Děti hned u vstupu obdržely kartičku, do 

které se zaznamenávaly úspěchy při zdolá-

vání úkolů. A tak se házely kroužky na dlou-

hý krk čápa, míčky do tlamy lva  a shazova-

ly plechovky. Kdo nebyl úspěšný v hodech, 

určitě vynikal třeba ve skákání v pytlích 

nebo v chůzi na obřích stopách. Dívky cviči-

ly nejraději se švihadly a kruhy. Nezapo-

mnělo se samozřejmě ani na kluky. Ti zase 

vynikali ve střelbě na florbalovou branku, 

jezdili slalomovou dráhu na minikárách, 

koloběžkách a kolech. Ti nejmenší s trochou 

strachu prolézali nekonečným tunelem či 

překonávali opičí dráhu. Všichni si pak s 

chutí zahráli přehazovanou. Dosažené body 

za splněné úkoly mohly děti proměnit za 

drobné odměny a k tomu ještě obdržely malé 

občerstvení. Velikým lákadlem bylo malo-

vání na obličej. A tak mnoho malých slečen 

muselo trpělivě vystát frontu, až dojde právě 

na ně řada. Stálo to ale za to a jejich tvář 

zdobili motýlci, či květy. Kluci dávali před-

nost  supermanům a dalším tajemným posta-

vám. 

Děti, které ve středu odpoledne zavítaly na 

hřiště na Masarykově ulici, své návštěvy 

určitě  nelitovaly. Opět se potvrdilo, že škola 

není jen učení, ale děti v ní zažijí také zába-

vu, pohyb, poznají nové kamarády a odne-

sou si mnoho pestrých zážitků. 

Aleš Plhák 

INFORMACE ZE ŠKOL 

HRÁTKY SE ŠKOLÁKY OPĚT ÚSPĚŠNÉ 

Jedním z důležitých mezníků 

Základní školy Vodní se stal 

prosinec roku 2008, kdy škola 

získala statut Fakultní škola 

Pedagogické fakulty Univerzi-

ty Palackého v Olomouci. 

Fakultní školy spolupracují s Pedagogickou 

fakultou UP v Olomouci v oblasti pedago-

gické a odborné praxe a v otázkách týkají-

cích se školské problematiky. 

Po bezmála čtyřech letech velmi úspěšné 

spolupráce s Univerzitou Palackého splnila 

Základní škola Vodní všechna kritéria pro 

opětovné udělení statutu Fakultní škola a 

dnem 1. září 2012 jí byla smlouva obnovena 

s prodloužením platnosti na další tři roky.  

Statut Fakultní škola se uděluje pouze vybra-

ným základním školám, jež splňují náročná 

kritéria stanovená PdF UP, mezi něž patří 

realizace kvalitní výuky aprobovanými a 

kreativními učiteli, inovace týkající se vyu-

čovacích metod a v neposlední řadě kvalitní 

materiální a technické vybavení. Tyto poža-

davky Základní škola Vodní maximálně 

splňuje, a proto i nadále zůstává významným 

partnerem Pedagogické fakulty v Olomouci.  

Statut Fakultní škola přináší Základní škole 

Vodní nemalou řadu zajímavých výhod. 

Škola realizuje pedagogické a odborné praxe 

budoucích učitelů, kteří by měli ověřovat 

nové vyučovací metody a formy práce, meto-

dické postupy a pomůcky. Tyto inovační 

výukové trendy mohou zařadit do výchovně-

vzdělávacího procesu i naši pedagogové, 

kteří si tak neustále zvyšují kvalifikaci. Ke 

zkvalitnění výuky přispívají také didaktické 

semináře, přednášky a konzultace, jež fakulta 

našim učitelům bezplatně poskytuje. Naopak 

studenti pedagogické fakulty přivítají mož-

nost konzultovat své poznatky se zkušenými 

pedagogy s mnohaletou praxí.  

Věříme, že spolupráce mezi oběma instituce-

mi bude i nadále úspěšná, 

neboť umožňuje realizovat 

kvalitnější a atraktivnější 

výuku našich žáků, tedy Va-

šich dětí.  

Monika Weissová 

Z Š  V O D N Í  O B H Á J I L A  S T AT U T   
FAKULTNÍ ŠKOLA PDF UP V OLOMOUCI 

POMOC, KTERÁ 
PŘICHÁZÍ VHOD 
 

MŠ Na Zámečku 10 touto cestou děkuje 

Dobrovolnickému centru Charity Zábřeh za 

úzkou spolupráci. Tato organizace, která 

eviduje dlouhodobě nezaměstnané občany, 

spolupracuje s naší MŠ již několik let. Neza-

městnaní nám dle našich potřeb a v rámci 

svých možností pomáhají svou dobrovolnic-

kou prací především při úklidech našich 

velkých zahrad - Na Zámečku i na odlouče-

ném pracovišti - MŠ Zámecká 11. Natírají 

dětské herní prvky, stříhají keře, čistí chod-

níky od trávy, uklízí kolem pískovišť… V 

letošním roce před otevřením nového oddě-

lení na odloučeném pracovišti nám šili zá-

clony, šijí doplňky k námětovým hrám pro 

děti, šátky  na cvičení pro pohybové aktivity, 

zásobují nás ručně vyrobenými doplňky do 

tříd - jako jsou košíky, vázy, rámečky na 

obrázky… 

Letos v srpnu (při rekonstrukci školy) jsme 

opět využili pomoci dobrovolníka, který 

v součinnosti s pracovníky firmy  pomáhal 

při vynášení starých oken a dveří, úklidu 

zahrady. 

Jménem vedení školy děkuji za veškerou 

spolehlivou pomoc škole  nejen těmto ochot-

ným lidem, ale taktéž koordinátorce Dobro-

volnického centra při Charitě Zábřeh paní                        

Ireně Šinclové. 

Věřím, že tuto pomoc budeme moci využívat 

i do budoucna. 

 Jana Pospíšilová, ředitelka MŠ 

 

www.mohelnickatelevize.cz 

Sledujte vysílání Mohelnické televize na internetu. 

http://www.mohelnickatelevize.cz
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Z HISTORIE 

 

 

OKÉNKO DO DĚJIN OBCE MORAVIČAN 
 

Pamětní záznamy v obecních registrech 

moravičanských jsou rozděleny na čtyři díly. 

Je zásluhou profesora Vlastimila Ambrože, 

že je zachránil a předal dalším generacím, 

abychom si dnes mohli udělat skromnou 

představu o tom, jak se v těch dobách žilo. 

Zápisy počínají rokem 1715 a jdou až do 

roku 1814, ovšem ne nepřetržitě, nýbrž jsou 

obsaženy jenom v 33 letech. Jsou důležité 

nejen pro dějiny Moravičan, obzvláště pro 

jejich poměry poddanské, ale i pro kulturní 

historii mohelnického regionu vůbec. Proto 

je moravičanský historik Jaroslav Kunstfeld 

uveřejnil v chronologickém pořádku, pone-

chávajíce i jejich prostý, neumělý sloh i 

tvary nářečí hanáckého, které se v zázna-

mech vyskytují. 

Zajímavý je zejména popis událostí z roku 

1758, kdy i do našeho kraje dolehly události 

tzv. „sedmileté války“ (1756 - 1763). Nešlo 

v této válce zase o nic jiného než o moc a 

peníze. Tím „brandynburským králem“ je 

samozřejmě míněn pruský král Fridrich II., 

který chtěl dobýt bohatou Olomouc a ubyto-

val se v Mohelnici. Tažení se však králi 

nepovedlo, protože náš (rakouský) generál 

Laudon porazil Prušáky u Domašova a se-

bral jim veškeré zásoby potravin pro vojáky 

i koně. Hladové pruské vojsko pak z našeho 

kraje urychleně odtáhlo do Slezska a cestou 

pobrali, co kde k jídu našli. I tak se dá vy-

hrát válka. Nezáleží ani tak na síle ideologie 

jako na velikosti zásob uzeného masa. Z 

těch dob se u nás udrželo rčení, když o hla-

dovci říkáme, že „žere jak Prajz“ a píseň 

„Generál Laudon jede skrz vesnici“, je sbo-

rově zpívána při všech slavnostních příleži-

tostech.  

R. 1755 

Roku 1755 stěhovali jsme mináře z Dóbravi-

ce k nám do Moravičan. Dal nám na pivo 

a 2 rensky. 

R. 1758 

Roku 1758 přimašíroval k nám do Moravy 

král brandyburský, oblehl město Volomouc 

a ležel u ní 8 neděl. Na Boží vstaupení při-

mašíroval a z Moravy mašíroval 2.ho čer-

vence. Ten šelma na Hané požhral krav, s 

vodpuštěním sviní, vovec, slepic. Všechny 

husy za nás pojedl, musili jsme utříti huby 

vod jatyrek. Šaty a peníze lidem obíral a 

všechno se mu hodilo. Náš chrám Páně vy-

raboval, u sakristije zeď prolámal a zámek 

odrazil, ornáty, co mohl, pobral šaty bíly s 

voltářu posbíral. U Mohelnice měl lógr. V 

dolskym kraji vobili posekl, málo jim na 

poli zvostalo. Stavení popálil a hrozny ško-

dy v Moravě způsobil. Do Moravy přimaší-

roval vod Štemberka na Litovel a teprve k 

Volomauci. Ale Holomauce nedobyl, nýbrž 

zahnán byl. Vod nás k Třebové mašíroval a 

vodtad do Čech. S haňbó vodešil z Moravy. 

Toho času byl rychtář Matěj Ambrož, starší 

purkmistr Antonín Neklestil, mladší Matěj 

Doležel, konšelé Matauš Král, Matěj Jaro-

lím, Václav Hřínek, Jan Ambrož, Vondra 

Diblík, Bartoň Pluskal. Toho času písař 

Václav Michal Vítek z dědiny Palonína. 

R. 1762 

Léta Páně 1762 po celym vokršku dávali 

jsmy profant pro královskú armádu, jeden 

sedlák 6 měřic ovsa a 8 centů sena, a to jsmy 

musili vozit do Bystřice, 8 mil od našeí ob-

ce. Nato přišli takovy nečasy, že nebylo 

možná jet. Tak jsmy musili s formany pro-

jednávat za veliký peníz‚ za jeden cent sena 

jsmy musili dát 4 rýnsky. A mezi tím měli 

jsmy veliky verbuňky‚ měli jsmy 4 muže dat 

hned. Ten čas bylo tuze zle, nebylo jednoho 

pacholka ani syna ani hofera. Mámy za co 

Bohu děkovat. Bůh všemohaucí nám ze 

všeckyho pomohl. A Bože, pomáhej naší 

obci i dále, chraň od nepřítele. 

Kapitolu připravil Ctirad Štipl,  

kronikář města Mohelnice 

 

Z  P A M Ě T N Í  K N I H Y   
MOHELNICKÉ  FARNOSTI  
 

Nástupcem faráře Martina Medka se v Mo-

helnici stává Andreas Rosnauer. 

Z této doby se farní kronika zmiňuje o žalo-

bě  oltářníka Andrease na  Ulricha z Milčína 

- Šumvaldu, že si neoprávněně  přivlastnil 

na vesnicích Rohli a Třeština upsaných 400 

marek. 

Založení Bratrstva Těla Kristova 

Jistý pan Jakub z Mohelnice roku 1578 svojí 

nadací ve výši 256 zlatých a 18 krejcarů 

založil při farním chrámu Bratrstvo Těla 

Kristova, kterému olomoucký biskup kardi-

nál Ditrichstein  udělil odpustky. Také pro 

Bratrstvo založil nadační oltář, k pomoci a 

spáse duší členů Bratrstva. Pro farní chrám 

určil i nový a chvályhodný pořádek. Při 

častém střídání duchovních v oněch pohnu-

tých dobách a za tehdejších náboženských 

poměrů je to lehce pochopitelné.  

Roku 1582 nastupuje v Mohelnici farář Va-

lentin Hagedorn. Za působení Valentina 

Hagedorna byl roku 1584  vysvěcen nově 

postavený kostel sv. Stanislava. Jeho oba 

rodiče, bratr a sestra jsou pohřbeni v kostele 

sv. Stanislava, jak to dokazují dva náhrobní 

kameny, zazděné ve zdi po obou stranách 

presbyteria. Současně byl založen kolem 

nového kostela nový hřbitov. 

Zdá se, že kardinál Dietrichstein, který dose-

dl roku 1598 na biskupský stolec, několikrát 

přispěl na dokončení obou těchto staveb, 

takže mu mnozí připisují stavbu tohoto kos-

tela; na druhé straně se uvádí, že farář  

Hagedorn sám na stavbu zapůjčil 100 duká-

tů. 

Soupis farních pozemků 

R. 1585 byla městská rada biskupem přísně 

vyzvána k přesnému soupisu všech farních 

polí, která měšťané užívají v nájmu, jejich 

jasnému označení jako farních, pro případ 

jejich  vrácení.  

Městská rada chtěla dát postavit nové varha-

ny, ale biskupovi se nepodařilo zajistit vhod-

ného varhanáře.  

Požár věže 

V té době udeřil  blesk  do věže kostela. 

Střecha věže shořela a zvony se roztavily. 

Budova kostela však zůstala neporušena. Ze 

zápisu není zcela jasné, který kostel to po-

stihlo. 

Roku 1600 převzal mohelnické obročí olo-

moucký kanovník Jan Lobenstein. Následují 

roku 1605 Martin Mauer a roku 1612 Jan 

Boneovius, za něhož sem byli posláni dva 

misionáři z jesuitského kolegia v Olomouci, 

kteří zde a ve Svitavách po 6 měsíců působi-

li tak úspěšně, že počet katolíků opět viditel-

ně vzrostl. Počet zpovědí v r. 1614 byl přes 

1600, takže si děkan stěžoval na úplné vy-

čerpání a prosil o zdatného kaplana. Většina 

farníků však přesto zůstávala nekatolická.  

Brzy po nástupu biskupa Ditrichsteina, který 

byl nekompromisní vůči utrakvistům, bylo 

zřejmě změněno  patrocinium (zasvěcení) 

farního kostela P. Marie na sv. Tomáše z 

Cantenbury, oblíbeného protireformačního 

světce.   

V této době se  začínají psát matriky - křest-

ní r. 1614, oddavková 1641, zemřelých od r. 

1678.    

Roku 1621 držel zdejší faru farář Paul Jun-

gius, který se dostal do sporu s některým z 

okolních šlechticů a v důsledku toho musel z 

Mohelnice odejít. 

1623 vypukl v Mohelnici mor, který byl do 

města zavlečen z Olomouce prostřednictvím 

šatstva a dováženého zboží. 

Po Wenzelovi Schrammovi, Jungiově ná-

stupci (1638), následoval Wenzel Bernhard 

Stecker (říjen 1641), po němž zůstala mešní 

fundace, 13. v knize nadací. Mohelnický 

arciděkanát byl v této době rozsáhlý. Zahr-

noval děkanáty Branná, Zábřeh, Štíty, Šum-

perk a část třebovského děkanátu. 

Helmut Bartoš 

Okénko kronikáře 

Albánie  
Cestopisná přednáška 
7. listopadu v 18 hodin 

DK Mohelnice, Biograf 88 

Generál Laudon. 
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ZAJÍMAVOSTI 

Tenisová turnajová sezóna finišuje a mládež 

oddílu TJ MEZ Mohelnice si vede stále 

výborně. 

Mladší žáci: 

Celorepublikové turnaje kategorie C 

1.-3.9.2012         Mohelnice 

2. místo ve dvouhře    Vojtěch Navrátil (r. 2002) 

1. místo ve čtyřhře      Vojtěch Navrátil (r. 2002) 

2. místo ve čtyřhře      Josef Linhart (r. 2001) 

7.-9.9.2012         Uničov 

2. místo ve dvouhře    Milan Hojgr (r. 2002) 
 

8.-10.9.2012         Brno 

3. místo ve dvouhře       Vojtěch Navrátil (r. 2002) 
 

Mladší žákyně: 

Celorepublikový turnaj kategorie C 

1.-3.9.2012       Mohelnice 

1. místo ve dvouhře  Simona Budinová (r. 2001) 

1. místo ve čtyřhře    Simona Budinová (r. 2001) 
 

7.-9.9.2012       Uničov 

1. místo ve dvouhře Simona Budinová (r. 2001) 
 

Starší žáci: 

Celorepublikové turnaje kategorie C 

31.8.-3.9.2012        Uničov 

2. místo ve dvouhře   Lukáš Chalupa (r. 1999) 

1. místo ve čtyřhře     Lukáš Chalupa (r. 1999) 
 

Dorostenky: 

Celorepublikové turnaje kategorie C 

25.-27.8.2012        Žamberk 

čtvrtfinále ve dvouhře   Hana Šedinová (r. 1995) 

3. místo ve čtyřhře   Hana Šedinová (r. 1995) 
 

Za výbornou reprezentaci Mohelnice děkuje-

me.                                            Radek Šedina 

TENISOVÁ SEZÓNA SE POMALU CHÝLÍ KE KONCI 

Šachový oddíl DDM&TJ Mohelnice,o.s. 
 

MOHELNICE OPEN 2012 
Otevřený přebor v rapid šachu 
 

3. listopad 2012, DK Mohelnice 
 

  8.15 - 8.55     prezentace 
  9.00      zahájení 
  9.10 - 12.20     1. - 4. kolo 
  13.10 - 17.10  5. - 9. kolo 
  17.30     vyhlášení výsledků 

 

HRAJTE  O  VSTUPENKY  
Dům kultury v Mohelnici 

připravil pro čtenáře Mohel-

nického zpravodaje soutěž. V 

listopadu se hraje o pět 

vstupenek na americkou  

rodinnou komedii Doba 

ledová 4: Země v pohybu. Chcete-li vy-

hrát vstupenku, odpovězte na otázku a se 

svým jménem a kontaktním telefonem ode-

vzdejte v Domě kultury nebo ji odešlete se 

svým jménem a telefonem na e-mail: rosipa-

lova@mksdk.cz (do předmětu zprávy napiš-

te soutěž kino).  
 

Komedie Doba ledová 4: Země v pohybu 

se pro velký ohlas reprízuje. Film se hraje v 

úterý 27. listopadu 2012 v 15 a 17 hod. Uzá-

věrka soutěže je 21.11.2012. 

Co miluje krysoveverčák Scratt? 

a) bukvice 

b) žaludy                                                  PRo 

 

 

S T U D E N T  S Š T Z  
OBSADIL PRVNÍ MÍSTO   
V PROGRAMOVÁNÍ CNC 
OBRÁBĚCÍCH STROJŮ 
 

Vojtěch Dokoupil, student mohelnické 

Střední školy technické a zemědělské, zvítě-

zil v zářijové soutěži mladých strojařů 

v programování CNC strojů, která se usku-

tečnila v rámci brněnského Mezinárodního 

strojírenského veletrhu. Špičkový výpočetní 

systém SINUMERIK – SINUTRAN, 

v jehož programování mladí soutěžící pomě-

řovali síly, přitom škola Vojtěcha Dokoupila 

získala jako dar od společnosti Siemens 

teprve v dubnu letošního roku. Tato okol-

nost dělá úspěch mohelnického studenta o to 

cennějším. 

Vítěz programátorského klání Vojtěch Do-

koupil je studentem 4. ročníku maturitního 

oboru Mechanik seřizovač pro CNC stroje a 

linky. On a jeho spolužáci mají k dispozici 

systém SINUMERIK – SINUTRAN, který 

umožňuje programování technologií sou-

stružení a frézování, teprve pár měsíců. 

„Studenty program velice zaujal a byli 

ochotni výuce věnovat čas i po vyučovacích 

hodinách. Naše škola se každoročně zúčast-

ňuje soutěže pořádané Svazem strojírenské 

technologie v systému HEIDENHAIN na 

Mezinárodním strojírenském veletrhu v 

Brně,“ říká ředitel SŠTZ Mohelnice Jiří 

Černý s tím, že soutěžit v letošním roce 

poprvé v systému SINUMERIK bylo pro 

studenty velkou výzvou. Dále přitom dodá-

vá: „Tento úspěch nás samozřejmě velice 

potěšil, ale nemůžeme ho přeceňovat. Soutěž 

probíhala na veletrhu v Brně každý den a v 

jednom dni při naší účasti zvítězil náš žák. 

Tímto úspěchem jsme ovšem dokázali, že 

investice společnosti Siemens do vzdělávání 

žáků naší školy není marná a já věřím, že to 

budeme potvrzovat i nadále.“  

Počítače a výukové programy pro programo-

vání CNC strojů v hodnotě čtvrt milionu 

korun od společnosti Siemens škola získala 

v dubnu letošního roku. Stejně jako Jiří 

Černý i ředitel mohelnického závodu na 

výrobu nízkonapěťových elektromotorů 

Pavel Pěnička vynaložené prostředky pova-

žuje za zhodnocenou investici: „Je v našem 

zájmu, abychom studentům zajistili moderní 

výukové prostředky. Tento vklad do bu-

doucnosti našeho závodu se evidentně vy-

plácí, z čehož mám samozřejmě upřímnou 

radost.“   

Monika Petrlová 

MEZINÁRODNÍ  
FESTIVAL LOUTEK 

A LOUTKOVÉHO 
FILMU 

23.- 25. 11. 2012 
DK Mohelnice 

V pondělí 22. října na náměstí Svobody usadili novou kašnu. Foto: PRo 

POHÁDKY O MAŠINKÁCH 
DIVADLO TRAMTARIE 

11. 11. v 15 hod. DK 
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SPORT 

Ve středu 17. října se uskutečnilo na fotbalo-

vém stadionu v Hranicích regionální finále 

žáků 8. a 9. tříd v minikopané. Zúčastnilo se 

celkem 5 družstev, tedy vítězů z kol okres-

ních. Hrálo se systémem každý s každým na 

2 x 12 minut. Kromě ZŠ Mlýnská Mohelnice 

se zúčastnily ještě tyto školy: Gymnázium 

Přerov (okres Přerov),  Základní škola Jese-

ník (Jeseník), Reálné gymnázium a ZŠ Pros-

tějov (Prostějov) a ZŠ + MŠ Velká Bystřice 

(Olomouc).  Cesta ZŠ Mlýnské do krajského 

finále vedla přes kolo základní, ve kterém 

obsadili díky horšímu skóre „jen“ 2. místo 

za ZŠ Loštice a okresní kolo, kde po drama-

tických soubojích ve finálové skupině se ZŠ 

Postřelmov a zvláště ZŠ Libina své zápasy 

vyhráli a opět po roce postoupili do „kraje“. 

Zde prvním soupeřem byl i  hoši   

z prostějovského okresu. Zápas byl naprosto 

vyrovnaný s mnoha šancemi na obou stra-

nách. O naší výhře 3:1 nakonec rozhodly 

individuální chyby soupeřova gólmana i 

obrany. Výhra povzbudila naše hráče psy-

chicky. Ve druhém zápase jsme narazili na 

Olomouc. Jasná převaha byla korunována 

vítězstvím jen 3:2.  

Ve t ře t ím utkání  j sme prověř i l i  s í-

ly  Přerovanů. Opět vyrovnaný zápas, ale se 

šťastným koncem pro soupeře, když si ani 

mohelnická obrana ani brankář neodpustili 

chybu, a tak 2 minuty před koncem zápasu 

jsme dostali branku, prohra 0:1.  Po hodino-

vé pouze jsme nastoupili k poslednímu zápa-

su proti Jeseníku. Matematika na toto utkání 

byla jasná. Výhra = vítězství v turnaji, remí-

za 2. místo, prohra až konečné 4. místo. 

Soupeř, do tohoto zápasu suverén turnaje 

bez prohry, nás zjevně podcenil a tím dovolil 

lépe kombinovat a hrát naši hru. Brzy přišly 

i góly Jana Maráka, který svým hattrickem 

pokořil soupeře 3:0.  

Honza se stal i nejlepším střelcem turnaje, 

když dal 7 gólů. Za Mohelnici se ještě trefili 

Najman a Radek Marák po jedné brance. 

Velká radost, že se mohelnická škola stala 

krajským šampiónem, ale na druhou stranu 

zklamání nad tím, že letos se republikové 

finále v minikopané nehraje.  

Na soupisce Mlýnské byli tito hráči: brankář 

Tomáš Novotný(9.A), obrana – Tomáš Naj-

man (9.A), Radek Marák (9.C), Jan Coufal 

(8.C), záloha – Jan Marák (9.A), Petr Skála 

(9.C), útok  Jan Gereš (8.B). Do hry se ještě 

zapojili náhradníci: Nicolas Tregler (9.B) 

Petr Čank (8.B) a Petr Šebesta (9.B).  

Konečné pořadí: 1. ZŠ Mlýnská Mohelnice, 

2. Reálné gymnázium a ZŠ Prostějov,  3. ZŠ 

Jeseník, 4. Gymnázium Přerov, 5. ZŠ+MŠ 

Velká Bystřice.                     

      Milan Horký 

VÍTĚZOVÉ „KRAJE“ JSOU Z MLÝNSKÉ 

Po druhé světové vál-

ce žilo v našem městě 

pouze několik českých 

rodin. Po odsunu ně-

meckého obyvatelstva 

se město do značné 

části vylidnilo, ale 

v dalších letech se 

počet Čechů zvyšoval. 

Mezi těmi, kdo krátce 

po válce přišli do 

Mohelnice, byl tehdy aktivní mladík Bo-

humír Trčka. Má řadu vzpomínek na léta, 

která v našem městě prožil a o něž se s námi 

podělil, když odpovídal na řadu otázek. 

Odkud a proč tě životní osudy zavály do 

Mohelnice? 

Narodil jsem se 27. října 1932 v Lichnově 

nedaleko Frenštátu. Po základní škole a 

měšťance ve Frenštátě jsem měl nastoupit do 

učebního poměru na elektromechanika ve 

Zlíně. Došlo však ke změně a škola byla 

přemístěna právě do Mohelnice. Bydleli 

jsme tehdy v mizerně vybavené budově u 

nádraží, ale jiné možnosti nebyly. Po vyuče-

ní jsem nastoupil na průmyslovku.  

Jaký byl tvůj další osud? 

Po průmyslovce mě zlákali pan Řehák a 

Martinů a já jsem přešel do školství. Učil 

jsem tehdy technologii, technické kreslení, 

tělocvik a branou výchovu. Odtud jsem na-

rukoval na vojnu k výsadkovému vojsku. 

Byla to tvrdá vojna, ale velmi zajímavá. 

Mám mimo jiné 37 seskoků, z toho několik 

nočních. Mám však také jednu nedobrou 

památku. Postihla mě porucha sluchu. A to 

byla příčina, že jsem po návratu z vojny 

odešel ze školství, neboť jsem špatně rozu-

měl tomu, co školáci říkali.  

Pracovní možnosti zde byly především 

v tehdejším závodu MEZ… 
Ano, nastoupil jsem u Jardy Kostky na zku-

šebnu. Pobyl jsem tu jen do dubna 1957. 

Tehdy, při prvých komunistických prověr-

kách musel odejít vedoucí operativního plá-

nování, a volba padla na mě. Nebyla to jedi-

ná změna. Plánování bylo pak přesunuto do 

obchodního úseku pod pana Krilla a Reifa. 

Po nějakém čase mě potřebovali do zásobo-

vání. Zde jsem pracoval nejprve jako refe-

rent, po čase jako vedoucí. Vydržel jsem až 

do odchodu do důchodu v roce 1991. 

To však nebyly jediné životní příběhy. 

Přece nežiješ sám? 

Jistě. V roce 1956 jsem si vzal tehdy lepou 

děvu Jarku Melhubovou a s ní žiji dodnes. 

Další tvojí výraznou zábavou a činností 

byl sport a tělovýchova. Co si povíme o 

této aktivitě, v níž jsme měli tolik společ-

ného? 
Již po příchodu do Mohelnice jsem začal 

chodit do tělocvičny. Hrál jsem lední hokej, 

ale tělocvična byla na prvém místě. Cvičil 

nás tehdy učitel Přidal a také Zitterbart. Sám 

jsem se též jako cvičitel angažoval, nejdříve 

u žáků. Náčelníkem mužů byl tehdy Hřebač-

ka, ženy měly Zahradovou. Oba v poměrně 

krátké době skončili, a tak jsme to již po 

roce 1955 vzali s Alenou Vítkovou na sebe. 

A pak začala doba spartakiád… 

Já jsem ještě na Valašsku cvičil jako sokolík 

na sletu. V roce 1955 na první spartakiádě 

jsem nacvičoval s Laďou Bendou skladbu 

učňovského dorostu. Od roku 1960 jsem 

nacvičoval již jako okresní vedoucí mužů 

nejprve okres Zábřeh, a pak celá léta okres 

Šumperk. Také na to mám svoje vzpomínky, 

vždyť jsme byli po celá léta v kontaktu. Více 

než 15 let jsme spolupracovali ve výboru 

tělovýchovné jednoty a ve výboru tehdy 

ZRTV. Kromě nás tam byla Alena Vítková, 

Zdena Krbcová, Míra Motl, Jarka Žižková a 

paní Schneiderová.                            

Dokončení na straně 16. 

BOHUMÍR TRČKA OSLAVIL OSMDESÁTINY 

B. Trčka 

Borci z Mlýnské. 
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První týden v říjnu se v chorvatském městečku Mali Lošinj uskuteč-

nil mezinárodní seminář MSKA karate pod vedením mistra Prof. Dr. 

Rudolfa Jakhela, IX. Dan. Zúčastnili se jej karatisté z různých evrop-

ských zemí. Seminář byl zaměřen na rozšíření takticko-kondičních 

dovedností mladých karatistů. Jednou za dva roky je nedílnou sou-

částí tohoto semináře také promoce mistrů a udělování examinátor-

ských licencí. A letošní rok byl tím, kdy se tyto promoce konaly. Z 

Čechů jako jediná žena v historii obdržela II. Dan patronka mohel-

nického oddílu mistryně Alena Bajerová. Z rukou mistra Prof. Dr. 

Jakhela následně také převzala licenci, která ji opravňuje k udělování 

z k o u š e k  n a  1 0 .  -  7 .  ž á k o v s k ý  s t u p e ň .  

Ovšem nebylo to to jediné, co si odvezla do České republiky. Na 

závěr semináře se konal turnaj Adria Cup. Zde obhájila své prvenství 

ve formě Kontra Set a za formu kontra Quintu vybojovala 4. místo. 

Stříbrnou pozici vybojovala ve sportovním boji v kategorii FA. 

Tímto oddíl M.S.K.A karate Mohelnice mistryni Aleně Bajerové, 

II.Dan gratuluje a přeje mnoho dalších sportovních úspěchů. 

Ladislav Daříček 

 

SPORT 
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A T L E T I C K Ý  Č T Y Ř B O J  
 

První velkou atletickou soutěží školního roku 2012/2013 bylo okresní 

finále žáků v Atletickém čtyřboji. Tyto závody se uskutečnily na po-

čátku října za pěkného, téměř letního, pro atletiku příznivého, počasí 

na Tyršově stadionu v Šumperku. 

Základní škola Mlýnská měla zastoupení ve všech 4 věkových kate-

goriích. Nejvíce se  dařilo starším chlapcům, kteří v silné konkurenci 

obsadili 2. místo a tímto výkonem si zajistili postup do jarního kraj-

ského kola. Mladší hoši skončili 8., mladší děvčata na stejném 8. 

místě, starší žákyně pak obsadily 12. příčku. Soutěže se zúčastnilo 18 

škol šumperského okresu.      Milan Horký, učitel TV, ZŠ Mlýnská                                                                                                                                                                                                            

PROMOCE MISTRYNĚ ALENY BAJEROVÉ II. DAN 

BOHUMÍR TRČKA OSLAVIL OSMDESÁTINY 
 

Dokončení článku ze strany 15. 

Však se scházíme při vzpomínkách dodnes.  

Na koho si ještě vzpomínáš, vždyť jsme v r. 1988 měli 18 cvičite-

lů a cvičitelek a stále přes 300 členů? 

Na okrese a v jednotách především na Tondu Vojáčka, na Jaška, 

Brachtla, Branného, Kohla, Sobotíka. Pavlovou, Kopa. V Mohelnici 

při mnoha akcích pomáhali také Slavík, Jež a pochopitelně všichni 

cvičitelé. Možná si momentálně na všechny nevzpomenu, tak ať mi 

prominou. Byla to však po všechny roky se všemi výborná spoluprá-

ce. Vzpomínám také další sportovní aktivity. 3 roky jsme organizo-

vali mohelnický maratón, kromě okresních spartakiád také vystoupe-

ní v Prievidzi a v Chomutově, cvičení na trampolíně, okresní spor-

tovní soutěže, 18 let jsem připravoval pro zájemce lyže. Celkem 

jsem připravil na osm tisíc párů lyží a nebyl zaznamenán žádný úraz.  
 

Nám, jeho přátelům je známo, že Bohuš překonal také vážné zdra-

votní problémy. Věřím, že mu všichni, kdož jej znají, přejí, aby jeho 

život pokračoval v tělesné a duševní svěžesti, abychom se s ním ještě 

dále v pohodě dlouhou dobu setkávali.                              Jan Hledík 

Závěrečný finiš... 

 


